INHALT

Vorwort 8

Lektion 1: In einem romischen Haus 10

Ubi Quintus est?

Zuhause bei Quintus und Caecilia

Syntax: Satzglieder (Subjekt, Objekt, Pradikat, Adverbiale)
Fillungsarten der Satzglieder
Subjekt: Nom., Inf.

Formen:  Substantive der o-, a- und 3. Dekl. im Nom., Akk., Vok. Sg.
Verben der a-, e, i-, kons. Konj. in der 3. Sg. Prés. Akt. und im Inf.

est/esse
Methoden 1: Vokabeln lernen 18
Lektion 2: Ein Gastmahl 20

Keine Zeit fur Sextus

Gesprach unter Sklaven
Syntax: Objekt: Inf.
Pradikat: Pradikatsnomen (Substantiv) mit Kopula
Numerus-Kongruenz zwischen Subjekt und Pradikat
Formen:  Substantive der o-, a- und 3. Dekl. im Nom., Akk., Vok. PI.
Deklinationsklassen
Genus
Verben aller Konj. in der 3. Pl. Pras. Akt.

Lektion 3: In einer romischen Schule 28

Die Schule wartet

Sechs Fragen zur romischen Schule

Syntax: Adverbiale: Praposition mit Akkusativ (Richtung)

Formen:  Substantive der o-Dekl. auf -er
Personalpronomina der 1., 2. und 3. Pers.
Verben in der 1./2. Sg./Pl.; Imperativ Pras. Akt.
Verneinte Befehle

Extra 1: Vom Schreiben, Lesen und Sprechen 36

Lektion 4: Der Mythos von Europa 38

Europa

Fragen an einen Mythos

Syntax: Attribut: adjektivisch, substantivisch (Apposition); KNG-Kongruenz
Pradikat: Adjektiv als Pradikatsnomen
Fragesignale

Formen:  Adjektive der o- und a-Dekl. im Nom./Akk./Vok. Sg./Pl.



INHALT

Extra 2: Zahlen und Zihlen bei den Romern

Lektion 5: Das Landleben

In der Villa rustica

Was ist eine Villa?
Syntax: Adverbiale: Gliedsatze im Indikativ (temp., kaus., kond.)
Formen:  Substantive: e-Dekl.

Neutrum (o- und 3. Dekl.)

Lektion 6: Ein Festtag

Dies lustricus

Feste in einer romischen Familie
Syntax: Attribut: Genitiv (des Bereichs, poss., subi., obi.)
Formen:  Genitiv aller Dekl.
Possessivpronomina der 1., 2. und 3. Person (refl. - nichtrefl.)

Methoden 2: Woher wissen wir etwas iiber
die Romer?

Lektion 7: Gladiatoren

Im Amphitheater

Tod in der Arena
Syntax: Objekt: Aci

Satzwertige Konstruktion
Formen:  Demonstrativpronomina: hic - ille

Lektion 8: Salutatio

Die Klienten
Kleines Lexikon zum rémischen Klientelwesen

46

48

56

64

66

74

Syntax: Dativ als Objekt, Adverbiale (commodi) und Pradikatsnomen (poss.)

Reflexivitat im Aci
Formen:  Dativ
Reflexive Personalpronomina

Lektion 9: Die Thermen

In den Trajansthermen
Das Heizsystem der Trajansthermen

Syntax: Adverbiale: Ablativ (soc., loc.,, mod., instr.) Ortsangaben mit in

Formen:  Ablativ
Pronominaladijektive

82

INHALT

Lektion 10: Handel und Wirtschaft

Der neue Laden

Handel und Wirtschaft im Rémischen Reich

Syntax: Adverbiale: Ablativ (temp., sep., des Taters)
Genitiv mit est

Formen:  Prasens Passiv

Methoden 3: Ubersetzen mit Methode |

Lektion 11: Triumph

Ein Monument auf dem Forum

Wir interpretieren Miinzen

Syntax: Adverbiale: Pradikativum

Formen:  Substantive der u-Dekl.
Demonstrativpronomina: is, ea, id

Lektion 12: Wagenrennen

Im Circus Maximus

Finf Fragen
Syntax: Substantivierte Infinitive und Adjektive
Formen:  nd-Formen | (Gerundium)

ire

Methoden 4: TextvorerschlieBung |

Lektion 13: Perseus und Medusa

Todliche Blicke
Was ist ein Held?

Syntax: cum inversivum
Formen:  Perfekt Aktiv (u- und v-Perfekt) und Imperfekt

Extra 3: Der Heilige Georg

Lektion 14: Herakles und die Hydra

Ein Ungeheuer im Sumpf

Zwischen Gottern und Tieren
Syntax: Adverbiale: Gliedsatze mit ubi/postquam
Zeitverhaltnis im Aci (Inf. der Vorzeitigkeit/Gleichzeitigkeit)
Formen:  Verben im Perf. Akt. (s-, Redupl-, Dehnungs-, Stammperfekt)
Infinitiv Perfekt
Unregelmafige Imperative

90

98

100

108

116

118

126

128



INHALT

Lektion 15: Apollon und Python

Der Kampf mit dem Drachen
Das Orakel von Delphi
Syntax: Attribut: Relativsatze, Gen./Abl. qualitatis
Formen:  Relativpronomen
Plusquamperfekt Aktiv

Lektion 16: Odysseus und Kirke

Wenn Menschen zu Schweinen werden

Die Magie der Griechen und Rémer

Syntax: -

Formen:  Substantive und Adjektive mit -i (3. Dekl.)
Partizip Perfekt Passiv
Perfekt Passiv
velle

Extra 4: Eine Welt voller Wunder

Lektion 17: Aeneas in Troja

Flucht aus dem brennenden Troja

Der Trojanische Krieg
Syntax: Adverbiale: Participium coniunctum (Partizip der Vorzeitigkeit)
Formen:  Plusquamperfekt Passiv

Lektion 18: Aeneas in Italien

Die Prophezeiung der Sibylle

Gottliche Vorzeichen
Syntax: Zeitverhaltnis im Aci (Inf. der Nachzeitigkeit)
Formen:  Fragewdrter

ipse

Futur |

Infiniv Futur

Extra 5: Wie die Heiligen Drei Konige
nach Koln gekommen sind

136

144

152

154

162

170

INHALT

Lektion 19: Romulus und Remus

Zwei Briider

Die Griindung Roms

Syntax: Subjekt: Aci
Adverbiale: Ablativ (caus., mens.); Partizip der Gleichzeitigkeit
Spezielle Kongruenz

Formen:  Partizip Prasens Aktiv

Lektion 20: Vestakult

Aufruhr im Vestatempel

Vestalinnen

Syntax: Relativischer Anschluss
Adverbiale: Dat. finalis

Formen:  Deponentien

Lernvokabeln
Formentabellen
Grammatische Grundbegriffe
Grammatikregister
Eigennamenverzeichnis
Vokabelverzeichnis
Abkiirzungsverzeichnis

Abbildungsnachweis

172

180

188

208

216

217

221

230

239

240



