

Vorwort

Lektion 1: In einem römischen Haus

Ubi Quintus est?



Zuhause bei Quintus und Caecilia

Syntax: Satzglieder (Subjekt, Objekt, Prädikat, Adverbiale)

Füllungsarten der Satzglieder

Subjekt: Nom., Inf.

Formen: Substantive der o-, a- und 3. Dekl. im Nom., Akk., Vok. Sg.

Verben der a-, e-, i-, kons. Konj. in der 3. Sg. Präs. Akt. und im Inf.

est/esse

**Methoden 1: Vokabeln lernen****Lektion 2: Ein Gastmahl**

Keine Zeit für Sextus



Gespräch unter Sklaven

Syntax: Objekt: Inf.

Prädikat: Prädikatsnomen (Substantiv) mit Kopula

Numerus-Kongruenz zwischen Subjekt und Prädikat

Formen: Substantive der o-, a- und 3. Dekl. im Nom., Akk., Vok. Pl.

Deklinationsklassen

Genus

Verben aller Konj. in der 3. Pl. Präs. Akt.

Lektion 3: In einer römischen Schule

Die Schule wartet



Sechs Fragen zur römischen Schule

Syntax: Adverbiale: Präposition mit Akkusativ (Richtung)**Formen:** Substantive der o-Dekl. auf -er

Personalpronomina der 1., 2. und 3. Pers.

Verben in der 1./2. Sg./Pl.; Imperativ Präs. Akt.

Verneinte Befehle

**Extra 1: Vom Schreiben, Lesen und Sprechen****Lektion 4: Der Mythos von Europa**

Europa



Fragen an einen Mythos

Syntax: Attribut: adjektivisch, substantivisch (Apposition); KNG-Kongruenz

Prädikat: Adjektiv als Prädikatsnomen

Fragesignale

Formen: Adjektive der o- und a-Dekl. im Nom./Akk./Vok. Sg./Pl.

Extra 2: Zahlen und Zählen bei den Römern	46
Lektion 5: Das Landleben	48
 In der Villa rustica	
 Was ist eine Villa?	
Syntax: Adverbiale: Gliedsätze im Indikativ (temp., kaus., kond.)	
Formen: Substantive: e-Dekl.	
Neutrum (o- und 3. Dekl.)	
Lektion 6: Ein Festtag	56
 Dies lustricus	
 Feste in einer römischen Familie	
Syntax: Attribut: Genitiv (des Bereichs, poss., subi., obi.)	
Formen: Genitiv aller Dekl.	
Possessivpronomina der 1., 2. und 3. Person (refl. – nichtrefl.)	
Methoden 2: Woher wissen wir etwas über die Römer?	64
Lektion 7: Gladiatoren	66
 Im Amphitheater	
 Tod in der Arena	
Syntax: Objekt: Aci	
Satzwertige Konstruktion	
Formen: Demonstrativpronomina: hic – ille	
Lektion 8: Salutatio	74
 Die Klienten	
 Kleines Lexikon zum römischen Klientelwesen	
Syntax: Dativ als Objekt, Adverbiale (commodi) und Prädikatsnomen (poss.)	
Reflexivität im Aci	
Formen: Dativ	
Reflexive Personalpronomina	
Lektion 9: Die Thermen	82
 In den Trajansthermen	
 Das Heizsystem der Trajansthermen	
Syntax: Adverbiale: Ablativ (soc., loc., mod., instr.) Ortsangaben mit in	
Formen: Ablativ	
Pronominaladjektive	

Lektion 10: Handel und Wirtschaft	90
 Der neue Laden	
 Handel und Wirtschaft im Römischen Reich	
Syntax: Adverbiale: Ablativ (temp., sep., des Täters)	
Genitiv mit est	
Formen: Präsens Passiv	
Methoden 3: Übersetzen mit Methode I	98
Lektion 11: Triumph	100
 Ein Monument auf dem Forum	
 Wir interpretieren Münzen	
Syntax: Adverbiale: Prädikativum	
Formen: Substantive der u-Dekl.	
Demonstrativpronomina: is, ea, id	
Lektion 12: Wagenrennen	108
 Im Circus Maximus	
 Fünf Fragen	
Syntax: Substantivierte Infinitive und Adjektive	
Formen: nd-Formen I (Gerundium)	
ire	
Methoden 4: Textvorerschließung I	116
Lektion 13: Perseus und Medusa	118
 Tödliche Blicke	
 Was ist ein Held?	
Syntax: cum inversivum	
Formen: Perfekt Aktiv (u- und v-Perfekt) und Imperfekt	
Extra 3: Der Heilige Georg	126
Lektion 14: Herakles und die Hydra	128
 Ein Ungeheuer im Sumpf	
 Zwischen Göttern und Tieren	
Syntax: Adverbiale: Gliedsätze mit ubi/postquam	
Zeitverhältnis im Aci (Inf. der Vorzeitigkeit/Gleichzeitigkeit)	
Formen: Verben im Perf. Akt. (s-, Redupl., Dehnungs-, Stammperfekt)	
Infinitiv Perfekt	
Unregelmäßige Imperative	

Lektion 15: Apollon und Python	136	Lektion 19: Romulus und Remus	172
(L) Der Kampf mit dem Drachen		(L) Zwei Brüder	
(I) Das Orakel von Delphi		(I) Die Gründung Roms	
Syntax: Attribut: Relativsätze, Gen./Abl. qualitatis		Syntax: Subjekt: Aci	
Formen: Relativpronomen		Adverbiale: Ablativ (caus., mens.); Partizip der Gleichzeitigkeit	
Plusquamperfekt Aktiv		Spezielle Kongruenz	
		Formen: Partizip Präsens Aktiv	
Lektion 16: Odysseus und Kirke	144	Lektion 20: Vestakult	180
(L) Wenn Menschen zu Schweinen werden		(L) Aufruhr im Vestatempel	
(I) Die Magie der Griechen und Römer		(I) Vestalinnen	
Syntax: -		Syntax: Relativischer Anschluss	
Formen: Substantive und Adjektive mit -i (3. Dekl.)		Adverbiale: Dat. finalis	
Partizip Perfekt Passiv		Formen: Deponentien	
Perfekt Passiv			
velle			
Extra 4: Eine Welt voller Wunder	152	Lernvokabeln	188
Lektion 17: Aeneas in Troja	154	Formentabellen	208
(L) Flucht aus dem brennenden Troja		Grammatische Grundbegriffe	216
(I) Der Trojanische Krieg		Grammatikregister	217
Syntax: Adverbiale: Participium coniunctum (Partizip der Vorzeitigkeit)		Eigennamenverzeichnis	221
Formen: Plusquamperfekt Passiv		Vokabelverzeichnis	230
		Abkürzungsverzeichnis	239
Lektion 18: Aeneas in Italien	162	Abbildungsnachweis	240
(L) Die Prophezeiung der Sibylle			
(I) Göttliche Vorzeichen			
Syntax: Zeitverhältnis im Aci (Inf. der Nachzeitigkeit)			
Formen: Fragewörter			
ipse			
Futur I			
Infiniv Futur			
Extra 5: Wie die Heiligen Drei Könige nach Köln gekommen sind	170		